
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott. Domenico RUGGIERO

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 2590 del 30/12/2019

Oggetto: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI 

PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI MESAGNE. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP LOTTO 10 (PUGLIA BASILICATA). 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA 

SRL LOTTO 10 PUGLIA BASILICATA ANNO 2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che
 presso questo Comune il servizio mensa ai dipendenti comunali aventi diritto viene garantito 

attraverso l’erogazione di buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00; 

 è necessario procedere all'acquisto del seguente quantitativo di buoni pasto: n. 3.400 buoni pasto 
spettanti per i mesi da Novembre 2018 a Ottobre 2019; 

CONSIDERATO che

 il comma 7 dell’art. 5 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 
recante: “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini” prevede che “a decorrere dal 1° ottobre 2012 il valore dei buoni pasto attribuiti al 
personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di
statistica (ISTAT) al sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché 
le autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob) 
non può superare il valore nominale di 7,00 euro; 

 il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella L. 135 del 7 agosto 2012 prevede la 
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi previsti dall’art. 26 - comma 3 – della L. 
488/1999; 

VERIFICATO che

 la CONSIP SPA, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, ha attivato in data 12/12/2018 la convenzione BUONI PASTO elettronici che
ha aggiudicato il Lotto 10 (Lotto Puglia Basilicata) alla ditta SODEXO MOTIVATION 
SOLUTIONS ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Gallarate 200 - 20151 Milano; 

 detta convenzione, attiva alla data del presente provvedimento, prevede l’applicazione di uno 



sconto pari al 21,97% sul valore nominale del buono pasto elettronico; 

 il codice CIG assegnato al lotto 10 (Lotto Puglia Basilicata) è CIG 7390550AC9 e l’Ente che 
aderisce dovrà indicare sull’ordinativo di fornitura il codice CIG derivato; 

RITENUTO di 

 confermare il valore nominale dei buoni pasto elettronici attribuiti ad oggi ai dipendenti nella 
misura di € 7,00 nei limiti dell’art. 5, comma 7, della L. 135/2012; 

 aderire alla convenzione presente sul Mercato Elettronico - Lotto 10 (Lotto Puglia Basilicata) – e 
provvedere, conseguentemente, all'emissione di numero uno ordinativo di fornitura per l'acquisto 
dei buoni pasto elettronici come di seguito specificato: 

A) di n. 3.400 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 al netto dello sconto del 21,97% (€ 
5,46) ed aggiungendo l’IVA 4%, da erogare ai dipendenti a titolo di servizio sostitutivo si mensa, 
rivolgendosi alla ditta SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. con Sede Legale in Via 
Gallarate 200 - 20151 Milano, per un valore complessivo di € 19.314,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO che occorre impegnare la somma complessiva di € 19.314,00  individuata e stanziata 
sul Cap. 96 e che si è provveduto ad acquisire il CIG. derivato Z382B6343B  

VISTI

 il vigente Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.L. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135; 

 il Decreto n. 18 del 23 settembre 2019 di nomina di Responsabile di Area ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000; 

ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art.151 – quarto comma - del
testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
da parte del Responsabile dei “Servizi finanziari”;

RICONOSCIUTA la propria competenza in qualità di Segretario Comunale a sostituire il Responsabile 
di Area - assente in data odierna  - ai sensi dell'art. 39 comma 6 del Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi del Comune di Mesagne e nei limiti dell'art. 97 del d.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di CONFERMARE , in applicazione dell'art. 5, comma 7, della L. 135/2012 il valore nominale 
dei buoni pasto elettronici attribuiti ai dipendenti del Comune di Mesagne nella misura di € 7,00 
(sette/00); 

2. di SOTTOSCRIVERE la convenzione CONSIP - Lotto 10 (Lotto Puglia Basilicata) per la 
fornitura dei buoni pasto elettronici a favore dei dipendenti dell'Ente. 

3. di PROVVEDERE all’affidamento mediante adesione alla Convenzione CONSIP alla Ditta 
SODEXO MOTIVATION SOLUTIONS ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Gallarate 200 - 
20151 Milano, del servizio sostitutivo di mensa corrispondente al quantitativo pari a n. 3400 buoni
pasto elettronici, necessari per 12 mesi: da Novembre 2018  a Ottobre 2019; 

4. di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 19.314,00  sul cap. 96 del corrente esercizio; 

5. di EMETTERE, mediante adesione alla convenzione CONSIP - Lotto 10 - numero un ordinativo 
di fornitura per l'acquisto dei buoni pasto elettronici come di seguito specificato: di n. 3.400 buoni 



pasto elettronici del valore nominale di € 7,00 alle condizioni espresse in narrativa per un valore 
complessivo di € 19.314,00  (IVA inclusa) rivolgendosi alla ditta SODEXO MOTIVATION 
SOLUTIONS ITALIA S.R.L. con sede legale in Via Gallarate 200 - 20151 Milano; 

6. di DARE ATTO che l’acquisto disposto con il presente atto è soggetto a tracciabilità ai sensi 
della L.136/2010 ed il codice CIG derivato è Z382B6343B; 

7. di TRASMETTERE il presente atto all'Ufficio Risorse Finanziarie per gli adempimenti di 
competenza. 

 

 

Mesagne, 30/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Domenico RUGGIERO

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Domenico RUGGIERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 96 FORNITURA BUONI PASTO ELETTRONICI 
NOVEMBRE 2018 - OTTOBRE 2019

19314,00



Mesagne, 30/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 4142 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 30/12/2019

Addetto Segreteria                                         
  Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


